
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto: Fornitura  di Calcestruzzo per il nuovo quadro della cabina del Generatore Elettrico della 
Diga dell’Alto Temo. Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 
alla ditta DUO P.C. CALCESTRUZZI srl. 
Importo € 770,00 + IVA 
CIG: Z403CC36B1 
RUP: Ing. Mauro Piras 
 
 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
PREMESSO che: 
la Deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 14 del 9.03.2016 assegna al Servizio Dighe i 
seguenti compiti: 

• provvedere all'esercizio in sicurezza delle dighe di ritenuta, classificate "grandi dighe" dalla Legge 
n.584/94 e ss.mm.ii, nel rispetto del foglio di condizioni per l'esercizio e manutenzione dello 
sbarramento, redatto ai sensi della circolare ministeriale n. 1125/86 e ss.mm.ii.. In particolare, cura 
l’efficienza del sistema di monitoraggio strutturale dello sbarramento e delle sponde, la funzionalità 
degli organi di scarico, dei dispositivi di segnalazione di pericolo e allarme. 

• provvedere alla manutenzione delle apparecchiature elettromeccaniche e degli impianti oleodinamici 
funzionali all'esercizio delle dighe, oltreché a tutte le attività di gestione manutenzione dei beni in 
dotazione dell’impianto. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- risulta necessario predisporre la fornitura di 4 mc di calcestruzzo necessario per la realizzazione del 
basamento del nuovo quadro della cabina del generatore elettrico della Diga dell’Alto (SS); 

- per i suddetti lavori è stata contattata la ditta DUO P.C. CALCESTRUZZI srl con sede in Via Limbara 
snc – Ossi (SS) P.IVA 01702000900 che ha formulato, con nota assunta al Prot. Gen. Enas n° 
13752 del 05/10/2023 un preventivo di spesa di importo pari a € 770 + IVA; 

- il preventivo è stato ritenuto congruo dal responsabile del procedimento; 
 
VISTA la natura e l’importo del servizio, ricorrono le condizioni l’adozione della procedura di affidamento 
diretto del servizio in parola “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs n. 36/2023), mediante affidamento diretto. 
 
CONSIDERATO che il ricorso all’affidamento diretto trova infatti motivazione nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione trasparenza .e correttezza, con i principi di efficacia 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 3 del D.lgs.36/2023. 
 

ENAS Determinazione 0001345/SD/2023 del 12/10/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Visti l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006 e ss.mm.ii., il D.L. n.52/2012 convertito il L. n. 94/2012 e gli artt. 
37 e 38 D.Lgs n. 50/2016 in cui si stabilisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle procedure di acquisto di 
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva del contraente acquisita con protocollo INAIL_39305718 con 
scadenza 25/10/2023; 
 
ATTESO CHE: 

• Ia spesa è stata programmata sul capitolo SC10.1903 CDR 00.00.0122/2023 (spese per 
manutenzione ordinaria dighe); 

• è necessario provvedere all'impegno di spesa relativo all’intervento in oggetto per l’importo di €          
(€ 770,00 + IVA) sul capitolo SC10.1903 CDR 00.00.0122/2023 (spese per manutenzione ordinaria 
dighe); 

 

DETERMINA 

• DI AFFIDARE ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 la fornitura di 4 mc di 
calcestruzzo necessario per la realizzazione del nuovo quadro della cabina del generatore elettrico 
della Diga dell’Alto (SS) alla ditta DUO P.C. CALCESTRUZZI srl con sede in Via Limbara snc – Ossi 
(SS) P.IVA 01702000900 per l’importo di € 770,00 + IVA al 22%; 
 

• DI IMPEGNARE la spesa a favore della ditta DUO P.C. CALCESTRUZZI srl con sede in Via 
Limbara snc – Ossi (SS) P.IVA 01702000900 per l’importo complessivo di € 939,40 così ripartito: 
▪ € 770,00 per imponibile sul capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.0122 (spese per manutenzione 

ordinaria dighe) 
▪ € 169.40 per IVA sul capitolo sul capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.0122 (spese per 

manutenzione ordinaria dighe); 
 

• DI NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’esecuzione del contratto: 
o Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Mauro Piras; 
o Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’ing. Antioco Floris; 

entrambi dipendenti dell'Ente. 
 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 
La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n.33/2013. 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001345/SD/2023 del 12/10/2023 Pagina 2 di 3



EC-85-7B-53-02-7E-42-C0-17-72-14-4A-9B-CB-8B-7A-EB-B9-3B-88

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 12/10/2023 09:12:54

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001345/SD/2023 del 12/10/2023 Pagina 3 di 3


